g i

querit mēte anxia dices An psecutores Xpi cognouerūt eūz eē  
Xpm i legē pmissūz. Responsio sancti Thome in tertia pte.q.  
47.articulo.5.q apud iudeos quidā erāt maiores q dicebātur  
eoz principes: h̄y cognouerūt: sicut et demōes cognouerūt eūz  
esse Xpm pmissum in lege: vt dī in libris veteris et noui testa  
mēti. Omnia enī signa videbāt i eo que pphete dixerūt futura:  
mysteriū aut̄ diuinitatis eius ignorabant. Un̄ prime ad chorin  
thios secūdo. Si cognouissēt: nuq̄ dñm glē crucifixissent. Eorū  
tū ignorātia non excusabat eos a crimine: qz quodāmodo erat  
ignorantia affectata. Videbant enī euidentia signa diuinitatis  
ipsius. Sz ex odio et iudicia xp̄i ea puertebāt: et verbis eius qb̄  
se filiū dei fatebatur credere noluerūt. Un̄ ipse dicit Johannis  
.15. Si nō venissēt et locutus eis nō fuissē peccatiū nō haberent  
nūc aut̄ excusationē nō habēt de peccato suo. Et subdit Si ope  
nō fecissez i eis que nemo aliis fecit: peccatiū nō haberēt. Nūc  
aut̄ viderūt et oderūt: et me et patrē meū. Ecce odiū puertēs i eis  
sanū iudicium. Quidam vero erant minores: idest populares:  
qui mysteria scripture ignorātes nō plene eū cognouerūt nec  
Xristū nec dei filiū. Licet aliqui eoz etiā in eū crediderunt: tū  
multitudo non credidit. Et si aliquando dubitaret an ipse esset  
Xristus: propter signorū multitudinē et efficaciā doctrine: vt  
habetur Johānis. 7.tamē postea decepti fuerūt a suis principi  
bus vt eū nō crederēt neq̄ filiū dei neq̄ Xpm. Unde Petrus  
dixit actuū tertio. Scio fratres qz per ignorantia fecistis sicut et  
principes vestri: quia scilicet per eos seducti. Vides iaz quomo  
do pro istis seductis et ignorantibus orauit patrē filius. Unde  
idē dicit beatus Thomas in tertia parte questioē. 21.articulo.5.  
in solutione secundi argumenti: qz orauit pro crucifixoribus: n̄  
tamen pro omnibus: sed solum pro hys qui erant predestinati:  
vt per ipsum vitam consequerēt eternam. ¶ Tertio ad quos  
libet direxit peccatores hanc suā orationem. Qui quantacunq̄  
malicia offendere videant: tū quinq̄ ignorātias videntur ali  
quo modo habere. Videlicet Ignorantes. Quantū iudicis ma  
iestatē offendūt. Quantū patris benignitatē cōtempnunt. Quā  
tā turpitudinē macule aie sue infigūt. Quantā glorie suavitatē  
amittūt vel periuipendūt. Quantū tormentū eterni cruciatus in  
currunt. De hys in psalmo. Nescierunt neq̄ intellecerunt i te  
nebris ambulant. O imp̄ tortores. O ravidissimi canes mor  
detis et percutitis lapidem vere molliorem: de quo resonat tyn  
nitus pietatis: oleum stillat caritatis: balsamum manat suauī

tatis: vngētū dīnī fuit carismatis. Nec in yānuȝ proflyt hoc  
misericordie iaculum: de quo sauciati sunt ad salutem plurimi  
eorum. In beati nempe Petri sermone memorantis tante pas  
sionis feruide: cōuersi sunt tria milia yna die. Actuū scđo. et alia  
die quicq; milia Actuū. 4. Quis dubitat quin hui' oꝝonis vtute  
et efficacia? Nā vt legiſ in euāgelio nazareoruȝ: et legiſ in glosa  
super verbo Ysaie. 53. Et pro transgressoribus orauit. Ad vocez  
hanc multi de turba iudeorū astantiū cōpuncti sunt corde et pe  
nituerūt. O aia xp̄istiana induere fortitudinē: ostende peccato  
rū tuorū penitūdinē: qr vere dulcis erat i Ep̄i crucifixiōe melo  
dia: de cuius virtuali consonantia cōuersi sunt tot hominū mi  
lia. Quis manebit deinceps peruersus et obstinatus? Quis ve vi  
dictā expetere cogitabit de p̄ximo suo: vbi dñs oīm misericor  
diā wlt et resparsus sanguine proprio: Cur vermiculus et vere  
puluis vidēs et audiēs dñm maiestatis tā dulciter indulgere et  
efficaciter intercedere pro furioso populo: audebit de aliqua vi  
dicta infligenda cogitare de cetero. Audit dñm Iesum clavis  
confossuȝ: cruci appositi: minas remittēteȝ: cōtumelias postpo  
nentē: dolorē nihil pendentē: et ip̄e peccator oī obprobrio: immo  
gehēna dignus vult recōpensam exigere: aliquātulū verbo: et  
vt ita dicā exiguo lesus: Speculuȝ virtutis pponit: via salutis  
ostendit: venie porta exhibetur: indulgēcie semita panditur:  
et malitia hominū exorbitare minime veret. Indulge o homo  
parce et dimitte: sic enī expedit saluti proprie quā dominus de  
tuus operatus ē in cruce pro te. Sed dicis o miser Lot et tanta  
mala fecit mihi talis: et vt nulla possim ratiōe remittere. Audi  
Augustinum intonantē. Attendis inquit tu quid in te cōmisit  
proximus: cur non attendis que a te sustinuit deus? Naz mul  
to maiora crimina tu commisisti in deum: qz in te commiserit  
homo. Petis ne tibi indulgeri: Dico tibi si veraciter petis in  
dulgentiam: non differt deus suam clementiam: si tamen pxi  
mo potenti misericordiam non negaueris et veniam Reuolue  
verbum breue et secundum illud age: si non vis dampnabiliter  
oberrare. Dimitte: et dimittetur tibi. O piūm verbum. O so  
lamen sanctum. O fructus omnium animar. Quicq; sordib;  
peccatorum fedatus es: quicunq; multis et grauissimis crimi  
nibus inquinatus es: desiste peccare: conterere: suspira: et ge  
me: confitere: et dic pia voce. Misericordie tue: Respōdebitq; Uo  
lo libenter: dūmō dimiseris i te peccātib; exēplo mei clemēter

**Q**uod si nolueris indulgere: misericordiam a me non poteris optinere  
**O** pessime domine indulgeo: et toto corde pro iumentis meis orare in  
perpetuum tua dilectus misericordia volo: ut in te et ego indulgen-  
tie tue non priuic fructu perpetuo. **C**etera amoris flame suo loco  
debet evanescere. **B**ed iam vide iuxta proposita oportet inclita et de-  
uota tertio Iesu plenum confusione. **N**am testis beato Ambrosio au-  
toris nostre salutis sic nudus suspensus est patibulo: sicut nudus exiuit  
de virginis vtero. **D**e velo a beata virgine projecto: quod adhe-  
sisset inferiori parti corporis Christi: ad virginis aliquale solamente affir-  
mare non audeo: pingit enim vel scindit crucifixus in locis illis ve-  
latus: meo si non fallor iudicio potius pro aspicientium honestate:  
quam per astrueda certitudinaliter veritate. **I**n super quis dubitet eum  
confusum confusione: cum passus sit a iudeis et gentibus: masculis et  
feminis: principibus et pontificibus: ministris et popularibus:  
a notis et familiaribus: diuitibus et pauperibus: nobilibus et ig-  
nobilibus: temporis celebri: loco sollemnem: iherusalē sancta extra por-  
tae coram multitudine maxima: ora matutina prima tertia sexta et  
nona. **U**nus psalmo. 21. Circumdederunt me vituli multi: tauri pin-  
gues obsederunt me. **N**ycolaus de lyra dicit quod huius vituli sunt iu-  
dei: qui propter insolentiam et carnis petulatiam vocantur vituli. **S**unt et  
tauri pingues: quod auari erant et diuitiis impinguati. **E**cce quales  
fuere in Christi persecutio et confusibili passione: insolentes et petulantes  
auari et diuites. **U**nus sancti David hec: consideras in spiritu: in  
quit in persona Christi psalmo. 34. Non supergaudet mihi quod aduersa-  
rur mihi inique: prava sua voluntate: qui oderunt me gratis. **I**st  
est sine causa me odiates in cordibus suis: et annount oculis. **P**assio-  
nes enim ire et odii maxime apparerunt in facie et in oculis potissimum  
**E**cce oportet mea qualis confusio venit Christo domino: non est dubium quin  
huiuscmodi sint ei interrogata pendenti in patibulo. **O** superba mens  
flectere: humiliare: et compungere absque dignatione confundere in  
corde: quod non honorem: sed pro peccatis confusio ceteris digna esse.  
**Q**uarto vide eum plenum pictatis dolorc. **N**am secundum Anselmum  
reatus peccati mensura secundum magnitudinem nocimeti. **S**ciens  
igitur Christus vita suam multum orbis terrarum perficiunt: ex nocimeto igitur  
quod videbatur ex morte sua subsequi: pietate motus fecit contra  
infernum sibi morte intentionem: morte suam valde pri suo odorifice-  
ram nobiscum salutiferam. **Q**uia licet ex parte inferni sua passio fuit  
maleficium: tamen ex parte caritatis pacientis fuit sacrificium acceptabi-  
lissimum. **U**nus ad Ephesios. 5. Tradidit semetipsum pro nobis oblatione  
et hostia deo in odore suavitatis. **N**am sacrificium proprie dicitur